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A. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH  PHÁT TRIỂN KINH TẾ 

- XÃ HỘI NĂM 2022 

Thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/HU ngày 23/12/2021 của Huyện ủy tại 

Hội nghị lần thứ Bảy Ban Chấp hành Đảng bộ huyện (khóa XVII) về chỉ tiêu, 

nhiệm vụ năm 2022; Nghị quyết số 33/NQ-HĐND ngày 24/12/2021 của HĐND 

huyện khóa IV - kỳ họp thứ Tư về thực hiện nhiệm vụ năm 2021 và kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội năm 2022; trong điều kiện kinh tế - xã hội còn nhiều 

khó khăn do ảnh hưởng của dịch bệnh, lạm phát nhưng dưới sự quan tâm của 

UBND tỉnh và các sở, ngành của tỉnh, sự lãnh đạo của Huyện ủy, sự giám sát, 

đồng hành của HĐND huyện, sự phối hợp của Mặt trận và các đoàn thể huyện, 

UBND huyện đã tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện quyết liệt các nhiệm vụ, 

biện pháp để hoàn thành kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội huyện năm 2022, cụ 

thể như sau:  

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CỦA UBND HUYỆN: 

Ngay từ đầu năm 2022, UBND huyện đã tổ chức Hội nghị triển khai Nghị 

quyết của HĐND huyện, qua đó đã giao chỉ tiêu, nhiệm vụ cho từng cơ quan, 

đơn vị, địa phương để triển khai thực hiện. Chỉ đạo triển khai thực hiện kế hoạch 

sản xuất nông nghiệp; trong đó, tập trung hướng dẫn nhân dân thực hiện đồng bộ 

các biện pháp phòng chống hạn, lựa chọn cây trồng phù hợp với điều kiện thời 

tiết, thổ nhưỡng địa phương, thực hiện việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng, gắn sản 

xuất với tiêu thụ sản phẩm. Thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch 

bệnh trên cây trồng, vật nuôi, nhất là bệnh viêm da nổi cục ở đàn bò, dịch tả lợn 

châu Phi; tập trung phòng chống cháy rừng, triển khai kế hoạch trồng rừng năm 

2022; tập trung chỉ đạo, thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, 

nhất là Dự án Tăng cường kết nối giao thông khu vực Tây Nguyên đoạn qua địa 

bàn huyện; phân bổ kịp thời các nguồn vốn, giao dự toán ngân sách nhà nước 

năm 2022 cho các ngành, địa phương, đơn vị triển khai thực hiện; thực hiện 

quyết liệt các biện pháp đảm bảo thu ngân sách nhà nước, chủ động bố trí các 

nguồn kinh phí cho các nhiệm vụ trọng tâm của huyện.  

Chỉ đạo tổ chức tuyên truyền, cổ động các ngày lễ, kỷ niệm của đất nước, 

địa phương và các nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của huyện; 

tập trung thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của ngành Giáo dục; tổ chức các hoạt 

động phục vụ Tết Nguyên đán; cấp phát các chế độ, chính sách cho các đối 
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tượng; chỉ đạo lồng ghép các chương trình để thực hiện mục tiêu giảm nghèo, 

đảm bảo an sinh xã hội; tập trung triển khai kịp thời các chỉ đạo của Trung 

ương, của tỉnh và tổ chức thực hiện nhiều biện pháp để phòng, chống dịch 

COVID-19, sốt xuất huyết và các dịch bệnh khác ở người trên địa bàn huyện; 

quan tâm công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân. 

Thực hiện đảm bảo kế hoạch tuyển chọn, gọi quân nhân nhập ngũ năm 

2022; triển khai quyết liệt nhiều biện pháp đấu tranh phòng chống các loại tội 

phạm, tệ nạn xã hội, đảm bảo an ninh chính trị, an toàn giao thông và trật tự an 

toàn xã hội trên địa bàn. Tiếp tục thực hiện việc đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ 

máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu quả. Đẩy mạnh ứng dụng 

công nghệ thông tin trong hoạt động hành chính, công tác cải cách hành chính. 

Quan tâm, giải quyết các đơn thư kiến nghị, phản ánh của công dân. 

Chỉ đạo xây dựng và ban hành kế hoạch thực hiện 03 Nghị quyết chuyên 

đề của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về “Phát triển vùng rau, cây ăn quả theo 

hướng chuyên canh, gắn với ứng dụng khoa học - công nghệ, xây dựng mối liên 

kết theo chuỗi giá trị và phát triển đàn bò lai theo hướng công nghệ cao đến năm 

2025 trên địa bàn huyện”; về “Phát triển dịch vụ du lịch gắn với nông nghiệp”; 

về “đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng giao thông nội đồng, thủy lợi nhỏ phục 

vụ phát triển sản xuất nông nghiệp”; triển khai thực hiện các thông báo, kết luận, 

ý kiến chỉ đạo của Huyện ủy; xem xét giải quyết, trả lời kịp thời những ý kiến, 

kiến nghị của cử tri; phối hợp chuẩn bị các nội dung trình tại các kỳ họp của 

HĐND huyện khóa IV; tăng cường phối hợp với Mặt trận, các đoàn thể cùng 

cấp trong thực hiện quản lý nhà nước ở địa phương. 

Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện kịp thời tổ chức làm việc với 

các cơ quan, đơn vị, địa phương, thường xuyên đi công tác cơ sở để kiểm tra, chỉ 

đạo, giải quyết các khó khăn, vướng mắc và chấn chỉnh các tồn tại, hạn chế 

trong quá trình thực hiện nhiệm vụ và giải quyết các vấn đề phát sinh ngay từ cơ 

sở. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC MẶT CÔNG TÁC: 

1. Lĩnh vực kinh tế: 

Kết thúc năm 2022, UBND huyện thực hiện đạt và vượt 19/22 chỉ tiêu 

Nghị quyết HĐND huyện đề ra, không đạt 03 chỉ tiêu. Tổng giá trị sản xuất 

(theo giá so sánh năm 2010) thực hiện được 2.540,811 tỷ đồng, đạt 100,12%KH, 

tăng 7,69% so với cùng kỳ năm 2021; cơ cấu giá trị sản xuất tiếp tục chuyển 

dịch phù hợp, nông - lâm - thủy sản chiếm 46,18%, công nghiệp - xây dựng 

chiếm 36,04%, thương mại - dịch vụ chiếm 17,78%. Thu nhập bình quân đầu 

người đạt 42,61 triệu đồng, bằng 100,02%KH, tăng 8% so với cùng kỳ năm 

2021. 

1.1. Sản xuất nông nghiệp: 

Trong năm 2022, thời tiết trên địa bàn huyện diễn biến tương đối thuận lợi 

cho sản xuất nông nghiệp. Tổng diện tích gieo trồng thực hiện được 23.434,32 
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ha, đạt 100,45% kế hoạch (KH), tăng 0,54% so với cùng kỳ (CK)
1
; năng suất, 

sản lượng hầu hết các loại cây trồng đều đạt, vượt so với kế hoạch và tăng so với 

cùng kỳ, cụ thể, lúa đạt 59,7 tạ/ha, đạt 101,44% KH, tăng 1,85% CK; cây mỳ 

222,4 tạ/ha, đạt 100,16% KH, tăng 0,19% CK; rau các loại 200,2 tạ/ha, đạt 

100,08% KH, tăng 0,35% CK. Thực hiện chuyển đổi 03 ha đất trồng lúa kém 

hiệu quả sang trồng rau các loại, cây hàng năm khác và đã mang lại hiệu quả 

kinh tế cao hơn. Công tác phòng chống dịch bệnh cho cây trồng được triển khai 

thường xuyên, quyết liệt; hầu hết các loại cây trồng xuất hiện một số loại sâu 

bệnh hại thông thường theo mùa, riêng trên cây mỳ, bệnh khảm lá vi rút gây hại 

với tổng diện tích là 50 ha, chủ yếu ở mức độ nhẹ và trung bình.  

Thường xuyên tổ chức kiểm tra an toàn hồ chứa trước mùa mưa lũ, đảm 

bảo tích nước phục vụ tốt cho sản xuất nông nghiệp và phòng chống thiệt hại do 

mưa lũ gây ra; đồng thời, hướng dẫn nhân dân chủ động phòng tránh các hiện 

tượng thời tiết cực đoan. Trong năm, trên địa bàn huyện không xảy ra thiệt hại 

lớn về người, tài sản do mưa bão. 

Đàn gia súc, gia cầm sinh trưởng, phát triển bình thường. Toàn huyện có 

685 con trâu, đạt 100,74%KH; đàn bò có 16.600 con, đạt 102,47%KH; đàn dê 

có 2.617 con, đạt 108%KH; đàn heo 13.100 con, đạt 100,42%KH và đàn gia 

cầm 107.572 con, đạt 136%KH. Đã triển khai thực hiện nhiều biện pháp phòng 

chống bệnh dịch tả lợn Châu Phi, bệnh viêm da nổi cục, bệnh lở mồm long 

móng, dịch cúm gia cầm,…. cho đàn vật nuôi. Dịch bệnh gia súc, gia cầm có 

xảy ra rải rác và đã được khống chế, không lây lan ra diện rộng, trong đó từ 

tháng 6 đến tháng 7/2022, trên địa bàn huyện có 44 con bê nghé có biểu hiện 

triệu chứng nghi ngờ bệnh viêm da nổi cục, các cơ quan chuyên môn đã hướng 

dẫn nhân dân điều trị chăm sóc, không có con bị chết. 

Công tác khuyến công, chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản 

xuất nông nghiệp tiếp tục được quan tâm, triển khai tthực hiện. Từ 93,771 triệu 

đồng nguồn vốn sự nghiệp nông nghiệp huyện, đã tổ chức tiêm phòng vắc xin 

cho đàn vật nuôi, khử trùng tiêu độc môi trường chăn nuôi
2
 và tổ chức 08 lớp tập 

huấn về phòng trừ dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi cho 160 lượt người. Từ 

215,313 triệu đồng nguồn vốn sự nghiệp khoa học và công nghệ đã triển khai 

thực hiện dự án trồng thâm canh cây Cào trên địa bàn xã Yang Bắc. Từ nguồn 

vốn thực hiện chính sách bảo vệ và phát triển đất trồng lúa với kinh phí 440 triệu 

đồng, đã thực hiện chương trình hỗ trợ phát triển sản xuất giống lúa mới BĐR79 

với quy mô 163 ha tại 03 xã Tân An, Phú An và Yang Bắc, qua nghiệm thu, 

chương trình đã mang lại hiệu quả tốt, các cơ quan đang khuyến cáo người dân 

tiếp tục gieo trồng, nhân rộng giống lúa mới BĐR79 trong vụ đông xuân 2022-

2023.  Phối hợp với các công ty, nhà máy khảo sát vùng cây ăn trái, xây dựng 

mã vùng trồng ớt, trồng khảo nghiệm thành công giống cây mỳ sạch bệnh trên 

                                           
1
 Trong đó, cây lương thực có hạt 4.512 ha, đạt 98,97%KH; cây tinh bột 2.583 ha, đạt 101,50%KH; cây công 

nghiệp ngắn ngày 6.204 ha, đạt 100,31%KH; cây thực phẩm 7.930 ha, đạt 101,02 %KH; cây hàng năm khác 

1.758 ha, đạt 101,64%KH; cây ăn quả 447 ha, đạt 96,88%KH. 

2
 Đã tổ chức tiêm xong 14.000 liều Lở mồm long móng, 5.100 liều Viêm da nổi cục, 1.114 liều Dại chó, mèo; 

phun 371 lít hóa chất Benkocid khử trùng, tiêu độc môi trường chăn nuôi.  
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địa bàn huyện và đang triển khai nhân rộng. Tiếp tục theo dõi các mô hình đã 

triển khai từ những năm trước như mô hình trồng rau trong nhà màng, hỗ trợ heo 

đen cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số. 

1.2. Công tác lâm nghiệp:  

Tổ chức 16 đợt tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho 1.359 lượt 

người về công tác quản lý, bảo vệ rừng và đăng ký cam kết an toàn lửa rừng. 

Ban hành Kế hoạch phòng cháy, chữa cháy rừng mùa khô và triển khai thực hiện 

tốt các biện pháp phòng chống cháy rừng, trong năm 2022 trên địa bàn huyện 

không xảy ra cháy rừng. Công bố hiện trạng rừng năm 2021 và chỉ đạo các cơ 

quan chức năng, các xã, thị trấn, đơn vị chủ rừng triển khai thực hiện. Tăng 

cường tuần tra, kiểm soát lâm sản trên các tuyến đường, qua đó đã phát hiện, bắt 

giữ, xử lý 05 vụ vi phạm, giảm 03 vụ so với cùng kỳ năm 2021, thu giữ 2,104m
3
 

gỗ các loại, 2.900kg lâm sản phụ. Triển khai thực hiện tốt kế hoạch trồng rừng 

năm 2022, trong đó đã trồng được 119 ha rừng tập trung (trong quy hoạch 79,78 

ha, ngoài quy hoạch 39,22 ha), đạt 127%KH; 148,06 ha cây phân tán, đạt 

134,6%KH; tiếp tục tổ chức chăm sóc 496,85 ha rừng trồng sản xuất trong các 

năm trước. Tăng cường công tác kiểm tra, quản lý đối với 01 cơ sở gây nuôi 

động vật hoang dã, 02 cơ sở chế biến gỗ trên địa bàn.  

1.3. Công tác tài nguyên, môi trường:  

Xây dựng Kế hoạch sử dụng đất của huyện năm 2022 và tổ chức công bố 

công khai Kế hoạch sau khi được UBND tỉnh phê duyệt; hoàn thiện số liệu 

thống kê đất đai năm 2021. Thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng 

06 công trình, dự án: công trình Cụm công nghiệp Phú An; dự án Tăng cường 

kết nối giao thông khu vực Tây Nguyên đoạn qua huyện Đak Pơ; dự án Quy 

hoạch chi tiết xây dựng điểm dân cư thôn An Hòa - xã Phú An; dự án Đền tưởng 

niệm và tượng đài chiến thắng Đak Pơ; dự án Quy hoạch chi tiết xây dựng khu 

dân cư làng Bút - xã An Thành; khu điều chỉnh quy hoạch chi tiết xây dựng khu 

dân cư đường Lý Thái Tổ thị trấn Đak Pơ. Tập trung giải quyết các đơn thư của 

công dân liên quan đến lĩnh vực đất đai. Tổ chức kiểm tra hoạt động khai thác 

khoáng sản trái phép, kiểm tra lĩnh vực Tài nguyên và Môi trường trên địa bàn 

huyện; cấp 03 giấy phép về môi trường.  

Tổ chức kiểm tra việc khai thác khoáng sản trái phép, xây dựng nhà ở trên 

đất nông nghiệp, lâm nghiệp; qua kiểm tra, đã phát hiện 04 khu vực có dấu hiệu 

khai thác khoáng sản trái phép
3
 và 03 trường hợp vi phạm về hành vi xây dựng 

công trình trên đất nông nghiệp tại địa bàn xã Phú An và xã Yang Bắc
4
. 

                                           
3
 Trong đó, tại xã Yang Bắc có 03 vị trí, xã Cư An 01 vị trí; đối với các vị trí trên, UBND xã Cư An và xã Yang 

Bắc (có 02 vị trí) đã tiến hành xác minh, tuy nhiên, tại thời điểm kiểm tra không có hoạt động khai thác, do đó, 

chưa đủ cơ sở để xử lý vi phạm hành chính; đối với UBND xã Yang Bắc còn 01 vị trí khai thác đá tại làng Kleo 

Ktu, xã Yang Bắc, UBND huyện đã giao và UBND xã đang tiến hành xác minh, xử lý theo quy định. 
4
 Hộ bà Đồng Thị Loan - làng Kleo Ktu, xã Yang Bắc; hộ ông Phạm Văn Hiệp - thôn An Quý, xã Phú An và hộ 

bà Hồ Thị Oanh Yến. Đến nay, đã quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai đối với bà Đồng 

Thị Loan với số tiền 6,5 triệu đồng và buộc khôi phục lại tình trạng ban đầu của đất trước khi vi phạm; 02 trường 

hợp còn lại tiếp tục chỉ đạo xử lý. 
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Đã thụ lý, cấp mới giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 69 trường hợp với 

diện tích 251.364,7m
2
; cấp 42 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các 

trường hợp trúng đấu giá quyền sử dụng đất năm 2021; chuyển mục đích sử 

dụng đất 122 trường hợp với diện tích 21.063m
2
; cho thuê đất 57 trường hợp với 

diện tích 568.640,1m
2
 đất nông nghiệp; giao đất không thông qua đấu giá quyền 

sử dụng đất cho 31 hộ gia đình, cá nhân; đính chính sai sót trên giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất đã cấp cho 64 trường hợp, xác định lại diện tích đất ở trên 

giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đã cấp cho 05 trường hợp. 

1.4. Sản xuất công nghiệp, thương mại - dịch vụ: 

Tổng giá trị sản xuất công nghiệp trên địa bàn, tính theo giá hiện hành đạt 

khoảng 497.725 triệu đồng
5
, đạt 100,84% KH và bằng 110,12% so cùng kỳ năm 

trước; tính theo giá so sánh 2010 đạt khoảng 311.966 triệu đồng, đạt 100,11% 

KH và bằng 109,11% so cùng kỳ năm trước.  

Công tác cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh cho hộ cá thể, hợp tác 

xã được thực hiện đúng trình tự, thủ tục quy định. Trong năm 2022, đã tiếp 

nhận, cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh cho 204 trường hợp
6
; cấp phép 

kinh doanh có điều kiện các sản phẩm rượu, thuốc lá cho 10 trường hợp; cấp 

phép đủ điều kiện của hàng bán lẻ LPG chai 03 trường hợp; phê duyệt 01 đề án 

khuyến công địa phương năm 2022. Tiếp tục tuyên truyền, vận động, khuyến 

khích hộ kinh doanh chuyển đổi sang thành lập doanh nghiệp; kêu gọi, hỗ trợ 

thành lập mới doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn
7
.   

Hoạt động thương mại - dịch vụ diễn ra sôi động, các mặt hàng đa dạng, 

phong phú, đáp ứng nhu cầu thiết yếu của nhân dân, tổng mức bán lẻ hàng hóa 

và doanh thu dịch vụ đạt 352.828 triệu đồng, đạt 105,32% kế hoạch và bằng 

113,66% so cùng kỳ năm trước. 

1.5. Đầu tư - xây dựng - quy hoạch: 

Tổng vốn đầu tư phát triển toàn xã hội trên địa bàn năm 2022 đạt 955.000 

triệu đồng, đạt 100,53%KH, tăng 8,03% so với cùng kỳ năm 2021.  

UBND huyện đã thực hiện phân bổ, giao vốn các công trình đầu tư xây 

dựng cơ bản cho các chủ đầu tư kịp thời, đảm bảo tuân thủ đúng theo quy định, 

tổ chức mời thầu lựa chọn đơn vị đủ năng lực để thi công các công trình theo kế 

hoạch; tập trung chỉ đạo, thực hiện quyết liệt các giải pháp để đẩy nhanh tiến độ 

thi công, giải ngân các nguồn vốn theo kế hoạch. Tổng kế hoạch vốn đầu tư năm 

2022 là 47.756 triệu đồng, đến nay khối lượng thực hiện 26.960 triệu đồng đạt 

56,45% kế hoạch; tổng giá trị giải ngân 19.720,5 triệu đồng, đạt 41,3% kế 

hoạch. Dự kiến đến ngày 31/01/2023, khối lượng thực hiện 44.612 triệu đồng, 

đạt 93,42% kế hoạch; giải ngân 44.612 triệu đồng, đạt 93,42% KH. Thực hiện rà 

soát, điều chỉnh, bổ sung danh mục các dự án trong Kế hoạch đầu tư công trung 

                                           
5
 Trong đó: Công nghiệp khai thác 132.599 triệu đồng, công nghiệp chế biến 361.124 triệu đồng, CN sản xuất 

phân phối điện, khí đốt, nước nóng 2.705 triệu đồng, Cung cấp nước, hoạt động quản lý xử lý rác 1.297 triệu 

đồng. 
6
 Trong đó, có 168 trường hợp cấp mới, 36 trường hợp cấp đổi. 

7
 Năm 2022, trên địa bàn huyện có 07 doanh nghiệp và 02 hợp tác xã mới thành lập. 
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hạn giai đoạn 2021-2025. Giao kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách 

nhà nước, vốn sự nghiệp giai đoạn 2021-2025 và năm 2022 để thực hiện các 

chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện.  

Chỉ đạo các ngành, địa phương tăng cường công tác quản lý trật tự xây 

dựng, trong năm UBND huyện đã cấp phép xây dựng 01 công trình với diện tích 

3.836m
2
; xây dựng nhà ở riêng lẻ cho 43 trường hợp với diện tích sàn 

4.673,54m
2
. Thành lập Đoàn Kiểm tra liên ngành, tổ chức kiểm tra 02 lò gạch 

đất sét nung trên địa bàn xã Tân An.  

Ban hành kế hoạch tổ chức lập, điều chỉnh quy hoạch xây dựng trên địa 

bàn huyện năm 2022; chỉ đạo tổ chức lập Đồ án điều chỉnh quy hoạch chung xây 

dựng cấp xã. Phối hợp với đơn vị tư vấn tiếp tục hoàn chỉnh hồ sơ điều chỉnh 

quy hoạch chung xây dựng thị trấn Đak, đồ án quy hoạch xây dựng vùng huyện. 

1.6. Công tác thu, chi ngân sách: 

Tính đến ngày 30/11/2022, tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 

huyện thực hiện được 41.012,57 triệu đồng, đạt 139,03% kế hoạch; trong đó, 

phần huyện thu hưởng thực hiện được 37.365,75 triệu đồng, đạt 137% kế 

hoạch
8
. Công tác chi ngân sách thực hiện đúng theo quy định, đảm bảo tiết 

kiệm, hiệu quả; đã bảo đảm kịp thời các nhiệm vụ chi cho phòng chống dịch, hỗ 

trợ khắc phục thiệt hại thiên tai, công tác quốc phòng, an ninh và các nhiệm vụ 

đột xuất khác; tổng chi ngân sách thực hiện được 211.372,05 triệu đồng, đạt 

82,46% kế hoạch. Ước đến 31/12/2022, tổng thu ngân sách nhà nước trên địa 

bàn huyện thực hiện được 45.570 triệu đồng, đạt 154,47%KH, tổng chi ngân 

sách thực hiện được 276.627 triệu đồng, đạt 107,91%KH. 

1.7. Công tác xây dựng nông thôn mới: 

Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện xây dựng làng nông thôn mới 

trong đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện. Tăng 

cường công tác hướng dẫn, hỗ trợ các xã rà soát, đánh giá và thực hiện các giải 

pháp để hoàn thành các tiêu chí chưa đạt. Phân bổ 7.466 triệu đồng nguồn vốn 

đầu tư phát triển, 2.412 vốn sự nghiệp thuộc Chương trình MTQG xây dựng 

nông thôn mới năm 2022 cho các địa phương, đồng thời, hướng dẫn tổ chức 

thực hiện đảm bảo tiến độ giải ngân theo quy định.  

Hiện nay, qua rà soát huyện đạt 3/9 tiêu chí theo Bộ tiêu chí quốc gia về 

xây dựng huyện nông thôn mới trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025; về xã 

nông thôn mới, theo quy định Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới trên địa 

bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025, đến nay xã Tân An đạt 12/19 tiêu chí, xã Hà Tam 

đạt 14/19 tiêu chí, xã Cư An đạt 15/19 tiêu chí, xã Phú An đạt 15/19 tiêu chí, xã 

An Thành đạt 13/19 tiêu chí, xã Yang Bắc đạt 10/19 tiêu chí, xã Ya Hội đạt 

12/19 tiêu chí. Đã tổ chức đánh giá, xếp hạng 03 đối với 01 sản phẩm OCOP cấp 

                                           
8
 Thuế ngoài quốc doanh thu được 11.682,67 triệu đồng, đạt 94,22%KH; thuế sử dụng đất phi nông nghiệp 35,48 

triệu đồng, đạt 70,96%KH; thuế thu nhập cá nhân 3.790,07 triệu đồng, đạt 157,92%KH; tiền sử dụng đất 

11.934,05 triệu đồng, đạt 167,75%KH; lệ phí trước bạ 5.649,46 triệu đồng, đạt 282,47%KH; tiền thuê mặt đất, 

mặt nước 1.946,17 triệu đồng, đạt 973,08%KH; phí, lệ phí 730,32 triệu đồng, đạt 58,43%KH; thu khác ngân 

sách và phạt các loại 1.179,79 triệu đồng, đạt 73,74%KH;…. 
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huyện năm 2022 và hoàn thiện hồ sơ tham gia đánh giá sản phẩm OCOP cấp 

tỉnh đối với sản phẩm này. 

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội:  

2.1. Công tác giáo dục:  

Tập trung chỉ đạo ngành Giáo dục hoàn thành kế hoạch năm học 2021-

2022 theo đúng quy định; kết thúc năm học, 100% học sinh lớp 5 hoàn thành 

chương trình tiểu học, 100% học sinh lớp 9 được công nhận tốt nghiệp trung học 

cơ sở, có 65 học sinh lớp 9 đạt học sinh giỏi cấp huyện, 22 em đạt học sinh giỏi 

cấp tỉnh; duy trì kết quả đạt chuẩn phổ cập giáo dục các cấp và xóa mù chữ. Phối 

hợp tổ chức an toàn kỳ thi THPT quốc gia năm 2022 tại huyện; tỷ lệ thí sinh đậu 

tốt nghiệp THPT của Trường THCS và THPT Y Đôn đạt 99,18%, Trung tâm 

GDNN và GDTX đạt 88,50%.  

Năm học 2022-2023, trên địa bàn huyện có 23 trường học với 312 lớp và 

9.287 học sinh; UBND huyện tiếp tục đầu tư xây mới, sửa chữa cơ sở vật chất, 

mua sắm trang thiết bị, sách giáo khoa phục vụ cho công tác dạy và học; thực 

hiện sắp xếp đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, tổ chức khai giảng và tiến hành 

giảng dạy theo kế hoạch thời gian năm học quy định; chỉ đạo tăng cường công 

tác quản lý hoạt động dạy thêm, học thêm, hoạt động của các cơ sở giáo dục; nâng 

cao chất lượng giáo dục mũi nhọn, quan tâm chất lượng giáo dục học sinh vùng 

khó khăn. Tỷ lệ huy động trẻ em trong độ tuổi đi học mẫu giáo đạt 99,40%; tỷ lệ 

đi học đúng độ tuổi ở các cấp đều đạt, trong đó cấp tiểu học đạt 99,45%KH, 

THCS đạt 89,67%KH, THPT đạt 60%KH. Tiếp tục duy trì, giữ vững và nâng cao 

chất lượng các trường đã đạt chuẩn quốc gia, toàn huyện hiện có 17/23 trường đạt 

chuẩn quốc gia, đạt tỷ lệ 73,91%.  

2.2. Công tác văn hoá, thông tin:  

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, cổ động chào mừng các ngày lễ, kỷ 

niệm của đất nước, địa phương và các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, văn hóa xã 

hội, an ninh quốc phòng của huyện
9
. Lập hồ sơ đề nghị xếp hạng di tích cấp tỉnh 

đối với Bia Chăm Tư Lương, xã Tân An; ngày 28/11/2022 UBND tỉnh đã có 

Quyết định 642/QĐ-UBND xếp hạng di tích lịch sử cấp tỉnh Bia Chăm Tư 

Lương. Thành lập Đoàn gồm 42 nghệ nhân tham gia Ngày hội Văn hóa các dân 

tộc thiểu số tỉnh Gia Lai lần thứ nhất và đạt giải Nhì toàn đoàn. Tham gia các 

hoạt động trong chuỗi sự kiện chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày Thành lập tỉnh 

Gia Lai (24/5/1932-24/5/2022). Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày văn hóa 

đọc và Ngày sách Việt Nam (21/4).  

Tổ chức thành công Đại hội Thể dục thể thao huyện lần thứ V, tham gia 

Đại hội có 14 đoàn với khoảng 700 vận động viên tham gia thi đấu 11 môn
10

; 

thành lập đoàn gồm 67 vận động viên tham gia thi đấu 9/19 môn tại Đại hội thể 

                                           
9
 Trong năm, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao đã treo 328 khẩu hiệu; thay đổi 107 pano, 90 khẩu hiệu 

in bạt, 1.966 cờ trang trí, cờ phướn; tuyên truyền lưu động 134 buổi; biên tập phát 260 chương trình phát thanh; 

xây dựng 12 trang truyền hình địa phương. 
10

 Kết quả Giải Nhất toàn đoàn thuộc về Trường THCS&THPT Y Đôn, Giải Nhì là thị trấn Đak Pơ và Giải Ba 

thuộc về xã Yang Bắc. 
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dục thể thao tỉnh, kết quả giành được 26 huy chương các loại, xếp thứ 14/20 

đoàn tham gia. Thành lập đoàn gồm 08 vận động viên tham gia Hội thi thể thao 

các dân tộc thiểu số tỉnh, kết quả giành được 02 huy chương các loại. Phong trào 

thể dục thể thao quần chúng ngày càng phát triển, tổng số người tập luyện thể 

dục thể thao thường xuyên đạt tỷ lệ 27,51% dân số. 

Tiếp tục triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa”; quyết định phê duyệt Hương ước các thôn, làng; quyết định công 

nhận giữ vững danh hiệu “Thôn văn hóa”, “Làng văn hóa” đối với các thôn, 

làng; toàn huyện hiện có 47/49 thôn, làng, tổ dân phố văn hóa, đạt tỷ lệ 95,92%; 

9.528/11.428 hộ được công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa”, đạt tỷ lệ 83,37% 

tổng số hộ. 

Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các cơ sở kinh doanh dịch 

vụ karaoke, đại lý internet, điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử công cộng 

trên địa bàn. Việc ứng dụng công nghệ thông tin, nhất là trong công tác cải cách 

hành chính, xây dựng Chính quyền điện tử, chuyển đổi số tiếp tục có chuyển 

biến tích cực
11

; chỉ đạo kích hoạt SIM PKI ký số chuyên dùng Chính phủ để ký 

số văn bản điện tử; triển khai Kế hoạch thực hiện chuyển đổi IPv6 trong cơ quan 

nhà nước. 

2.3. Công tác lao động, chính sách:  

Thực hiện tốt các chế độ, chính sách đối với người có công, các hoạt động 

an sinh xã hội. Đã tiếp nhận 2.198 suất quà của Chủ tịch nước, Chủ tịch UBND 

tỉnh tặng cho các đối tượng; xuất 256,74 triệu đồng từ nguồn ngân sách huyện 

hỗ trợ 1.571 đối tượng, 20 làng đồng bào dân tộc thiểu số trong dịp Tết Nguyên 

đán. Tiếp nhận 73.800 kg gạo cứu đói của Chính phủ hỗ trợ cho 1.362 hộ (4.920 

khẩu)
12

 trong dịp Tết Nguyên đán và giáp hạt đầu năm. Tổ chức nhiều hoạt động 

thiết thực nhân kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh - liệt sỹ (27/7/1947-

27/7/2022)
13

. Quyết định trợ cấp xã hội 248 đối tượng, ngừng trợ cấp 164 đối 

tượng, điều chỉnh 56 đối tượng, giải quyết mai táng phí 70 đối tượng; tổ chức 

chi trả trợ cấp thường xuyên cho các đối tượng kịp thời, đảm bảo
14

; xuất ngân 

sách 32,4 triệu đồng hỗ trợ cho 01 gia đình bị tai nạn giao thông. Triển khai kế 

hoạch thực hiện công tác giảm nghèo năm 2022 với mục tiêu giảm tỷ lệ hộ 

nghèo từ 1,8% trở lên, theo đó, đã phối hợp hỗ trợ xây dựng nhà ở cho 05 hộ 

                                           
11

 Khoảng 95% văn bản, hồ sơ trình UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện giải quyết công việc bằng văn bản 

điện tử. Tỷ lệ trao đổi văn bản điện tử giữa UBND huyện và UBND cấp xã đạt trên 95%. 100% cơ quan, đơn vị 

thuộc UBND huyện, UBND cấp xã được tập huấn và sử dụng chữ ký số. 100% các cơ quan, đơn vị, UBND cấp 

xã và cán bộ, công chức được cấp thư điện tử công vụ. Hệ thống hội nghị truyền hình được vận hành an toàn, 

hiệu quả, đảm bảo phục vụ các cuộc họp trực tuyến các cấp. 
12

 Trong đó cấp 38.430 kg gạo cứu đói díp Tết Nguyên đán cho 786 hộ (2.562 khẩu) và 35.370 kg gạo cứu đói 

giáp hạt đầu năm cho 576 hộ (2.358 khẩu). 
13

 Tổ chức Lễ viếng và dâng hoa, dâng hương các anh hùng liệt sĩ; Hội nghị gặp mặt người có công tiêu biểu, 

thân nhân liệt sĩ, qua đó đã tặng 03 sổ tiết kiệm, mỗi sổ trị giá 20 triệu đồng từ nguồn Quỹ đền ơn đáp nghĩa 

huyện; tặng 20 suất quà cho người có công có hoàn cảnh khó khăn, mỗi suất quà trị giá 01 triệu đồng; kêu gọi 

phát động đóng góp ủng hộ Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” huyện. 
14

 Đã chi 4.571 triệu đồng cho 284 đối tượng chính sách, chuyển 6.820 triệu đồng chi 1.452 đối tượng bảo trợ xã 

hội, chi 176,17 triệu đồng hỗ trợ tiền mai táng phí và trợ cấp 01 lần 03 tháng cho 13 đối tượng. 
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nghèo
15

, lập danh sách cấp thẻ BHYT cho các đối tượng được thụ hưởng, tổ 

chức 01 lớp tập huấn điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo cho 96 người, phê 

duyệt danh sách hộ nghèo được hỗ trợ tiền điện. Qua điều tra, rà soát hộ nghèo, 

hộ cận nghèo năm 2022, đến cuối năm 2022 toàn huyện có 1.002 hộ nghèo, 

chiếm tỷ lệ 8,77%, 932 hộ cận nghèo, chiếm tỷ lệ 8,16%.  

 Phối hợp với Trung tâm giới thiệu việc làm tỉnh tổ chức Phiên giao dịch 

việc làm lưu động; với các đơn vị tư vấn, tuyển chọn lao động đi làm việc ở nước 

ngoài theo hợp đồng; trong năm, có 1.748 người được tạo việc làm mới, đạt tỷ lệ 

101,04% KH; tổ chức 10 lớp đào tạo nghề cho lao động nông thôn với 289 học 

viên, tỷ lệ lao động có việc làm qua đào tạo đạt 42,44%; tổ chức các hoạt động 

hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2022. Thực hiện tốt 

công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em, bình đẳng giới, phòng chống tệ nạn xã hội. Vận 

động Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” huyện được 19,505 triệu đồng; Quỹ “Bảo trợ trẻ 

em” huyện được 9,372 triệu đồng.  

Thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm 

thất nghiệp trên địa bàn huyện năm 2022. Thu BHYT, BHXH, BHTN được 60,6 

tỷ đồng, đạt 100% KH. 

2.4. Công tác y tế, chữ thập đỏ:  

Tiếp tục triển khai thực hiện các biện pháp phòng chống dịch COVID-19, 

bệnh sốt xuất huyết và các dịch bệnh khác ở người; trong đó, tập trung thực hiện 

hiệu quả Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ về ban 

hành Quy định tạm thời "Thích ứng an toàn linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch 

COVID-19". Trong năm 2022, trên địa bàn huyện đã ghi nhận 1.983 trường hợp 

dương tính với SAR-CoV-2; các trường hợp dương tính với SAR-CoV-2 đều 

được thực hiện cách ly, điều trị đúng theo định; 1.181 trường hợp mắc bệnh sốt 

xuất huyết, đã điều trị khỏi, không có trường hợp tử vong. Tổ chức tiêm chủng 

vắc xin phòng COVID-19 cho các đối tượng, trong đó đối tượng trên 18 tuổi, 

mũi 1 đạt tỷ lệ 104%, mũi 2 đạt tỷ lệ 99%, mũi 3 đạt tỷ lệ 85%, mũi 4 đạt tỷ lệ 

36%; đối tượng từ 12-17 tuổi mũi 1 đạt tỷ lệ 114%, mũi 2 đạt tỷ lệ 103%, mũi 3 

đạt tỷ lệ 61%; trẻ từ 5 đến 11 tuổi, mũi 1 đạt tỷ lệ 96%, mũi 2 đạt tỷ lệ 62%.  

Trong năm, ngành Y tế đã khám và điều trị cho 31.634 lượt người; duy trì 

hoạt động các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế; tổ chức các hoạt động 

đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện, đã thành lập các đoàn kiểm tra 

liên ngành huyện, xã và tổ chức kiểm tra tại 243 lượt cơ sở sản xuất, kinh doanh 

dịch vụ ăn uống, kinh doanh thực phẩm và lấy 18 mẫu test nhanh, qua kiểm tra 

không phát hiện cơ sở vi phạm; cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP cho 04 

cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống; tăng cường quản lý công tác hành nghề y 

dược tư nhân trên địa bàn, theo đó, đã ban hành các văn  bản về đình chỉ lưu 

hành, thu hồi các sản phẩm y được không đạt tiêu chuẩn chất lượng.   

Hội Chữ thập đỏ huyện đã vận động các tổ chức, cá nhân hỗ trợ, tặng quà 

và nhiều nhu yếu phẩm cho các đối tượng khó khăn trên địa bàn huyện với tổng 

                                           
15

 Tổng Công ty Tân Cảng Sài gòn hỗ trợ xây dựng nhà ở cho 01 hộ; thân nhân gia đình cố Thượng tướng 

Nguyễn Minh Châu hỗ trợ xây dựng nhà ở 02 hộ;Ngân hành BIDV hỗ trợ xây dựng nhà ở cho 02 hộ. 
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giá trị 2.730 triệu đồng; tiếp tục triển khai cuộc vận động “mỗi tổ chức, mỗi cá 

nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo”, qua đó đã vận động được 487,3 triệu đồng 

hỗ trợ 95 đối tượng; chương trình “Thùng gạo tình thương tại cơ sở xay xát 

trong cộng đồng dân cư, đã vận động được 263 kg gạo hỗ trợ 04 đối tượng. Tổ 

chức 02 đợt Hiến máu tình nguyện, kết quả thu được 526 đơn vị máu; Hội nghị 

tôn vinh người hiến máu tình nguyện. 

3. Lĩnh vực nội chính: 

3.1. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội: 

Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn huyện được giữ vững ổn định; mở 

các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự và cao điểm 

tuần tra, kiểm soát bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong các dịp lễ, tết, các sự 

kiện chính trị, kinh tế, văn hóa diễn ra ở địa phương, cả nước; tổ chức các hoạt 

động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn 

giao thông”; tổ chức tuyên truyền Luật Giao thông đường bộ, phòng chống tội 

phạm tại 09 điểm trường học trên địa bàn với 3.615 lượt cán bộ, giáo viên, học 

sinh tham gia; phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại 87 

điểm thôn, làng, khu vực đông dân cư với 4.305 lượt người dự. Tiếp tục duy trì 

và nhân rộng các mô hình, tổ quần chúng làm công tác đảm bảo an ninh trật tự, 

trong năm đã xây dựng mới 01 mô hình, toàn huyện hiện có 12 mô hình. Chỉ 

đạo tăng cường công tác đảm bảo an toàn phòng cháy chữa cháy, tổ chức tập 

huấn công tác PCCC cho lực lượng dân phòng, chủ cơ sở tiểu thủ công nghiệp, 

kinh doanh dịch vụ trên địa bàn huyện; kiểm tra phòng cháy chữa cháy 58 lượt 

cơ sở.  

Trong năm 2022
16

, trên địa bàn huyện xảy ra 18 vụ phạm pháp hình sự
17

, 

so với cùng kỳ năm 2021 tăng 02 vụ, đã điều tra làm rõ 17/18 vụ; vi phạm hành 

chính về trật tự xã hội xảy ra 16 vụ với 50 đối tượng, giảm 02 vụ và giảm 04 đối 

tượng so với cùng kỳ; 06 vụ vi phạm hành chính về kinh tế, giảm 01 vụ so với 

cùng kỳ; 08 vụ vi phạm về môi trường, tăng 01 vụ so với cùng kỳ; phát hiện 06 

vụ với 06 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy, không tăng không giảm so 

với cùng kỳ; tai nạn giao thông xảy ra 10 vụ, làm 06 người chết, 10 người bị 

thương, so với cùng kỳ năm 2021 giảm 02 vụ, giảm 02 người chết, tăng 03 

người bị thương; tai, tệ nạn xã hội xảy ra 01 vụ, làm 01 người chết, giảm 01 vụ 

so với cùng kỳ; tai nạn khác xảy ra 03 vụ, làm chết 03 người, 01 người bị 

thương, so với cùng kỳ năm 2021 giảm 01 vụ, tăng 01 người chết và 02 người bị 

thương. Tổ chức gọi hỏi, cảm hóa giáo dục 1.117 lượt đối tượng. 

3.2. Công tác quân sự địa phương: 

Giao chỉ tiêu xây dựng lực lượng, huấn luyện, diễn tập và tổ chức biên 

chế dân quân tự vệ cho các đơn vị, địa phương; tổ chức giao quân năm 2022 đạt 

100% chỉ tiêu tỉnh giao, đảm bảo chất lượng; tiếp đón 73 quân nhân hoàn thành 

nghĩa vụ quân sự trở về địa phương, đăng ký sắp xếp vào ngạch dự bị động viên 

                                           
16

 Từ ngày 15/12/2021 đến ngày 14/11/2022. 
17

 Trong đó, có 06 vụ trộm cắp tài sản; 06 vụ cố ý gây thương tích; 01 vụ giết con mới đẻ; 01 vụ chống người thi 

hành công vụ; 01 vụ lừa đảo chiếm đoạt tài sản; 02 vụ giết người; không chấp hành án 01 vụ. 
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theo quy định; triển khai thực hiện tốt công tác chuẩn bị và tổ chức thành công 

diễn tập khu vực phòng thủ cấp huyện năm 2022, đạt loại giỏi; chỉ đạo các xã, 

thị trấn tiến hành luân phiên lực lượng dân quân tự vệ, tổ chức rà soát công dân 

tuổi 17 đúng quy định; triển khai công tác chuẩn bị cho việc tuyển quân năm 

2023; tổ chức huấn luyện dân quân tự vệ năm 2022; công tác trực gác, trực sẵn 

sàng chiến đấu được các cơ quan, ban ngành, đơn vị, địa phương thực hiện đảm 

bảo, nghiêm túc, nhất là trong các dịp lễ, tết. 

3.3. Công tác thanh tra:  

Trong năm 2022, trên địa bàn huyện không phát sinh đơn khiếu nại, tố 

cáo đông người, phức tạp; đơn thư phản ánh, kiến nghị phát sinh chủ yếu tập 

trung vào lĩnh vực đất đai. Trong kỳ đã tiếp nhận 44 đơn phản ánh, kiến nghị, kỳ 

trước chuyển sang 07 đơn phản ánh, kiến nghị; UBND huyện đã giải quyết xong 

25 đơn, đang giải quyết 01 đơn thuộc thẩm quyền; chuyển cho cơ quan có thẩm 

quyền giải quyết 25 đơn. Ban Tiếp công dân huyện đã tiếp 43 lượt công dân đến 

phản ánh, kiến nghị các nội dung liên quan đến đất đai. 

Tổ chức 08 cuộc thanh tra; trong đó, 03 cuộc theo kế hoạch năm 2021, 01 

cuộc đột xuất năm 2021 và 04 cuộc theo kế hoạch năm 2022. Đến nay, đã kết 

thúc 07 cuộc
18

, qua thanh tra phát hiện sai phạm với số tiền 142,157 triệu đồng, 

trong đó, thanh tra công tác quản lý, sử dụng các khoản thu, đóng góp của cha 

mẹ học sinh tại các trường phát hiện sai phạm số tiền 93,257 triệu đồng, các 

trường đã thực hiện xong việc thu hồi, trả lại cha mẹ học sinh số tiền sai phạm 

trên; thanh tra việc quản lý, đầu tư, thực hiện các công trình dự án thuộc các 

nguồn vốn hỗ trợ Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tại UBND xã 

An Thành phát hiện sai phạm số tiền 29,04 triệu đồng và thanh tra việc quản lý, 

sử dụng tất cả các nguồn kinh phí tại Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp phát hiện 

số tiền sai phạm 19,86 triệu động, các đơn vị đã thực hiện nộp số tiền sai phạm 

trên vào ngân sách nhà nước.  

Thường xuyên tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục các quy định của 

pháp luật liên quan đến phòng chống tham nhũng cho cán bộ, công chức, nhân 

dân. Triển khai thực hiện việc kê khai tài sản thu nhập cho các đối tượng theo 

quy định. Nâng cao vai trò trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác 

phòng, chống tham nhũng trên địa bàn; trong năm, chưa phát hiện trường hợp 

liên quan đến hành vi tham nhũng tại các cơ quan, đơn vị, địa phương. 

3.4. Công tác tư pháp:  

                                           
18

 Thanh tra công tác quản lý, sử dụng các khoản thu, đóng góp của cha mẹ học sinh tại các trường do UBND 

huyện quản lý trong 02 năm học 2019-2020 và 2020-2021; thanh tra việc quản lý, đầu tư, thực hiện các công 

trình dự án thuộc các nguồn vốn hỗ trợ Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tại UBND xã An Thành từ 

năm 2019 đến năm 2020; thanh tra trách nhiệm thủ trưởng trong công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư năm 

2021 của Chủ tịch UBND thị trấn Đak Pơ; thanh tra trách nhiệm thủ trưởng trong việc thực hiện pháp luật về 

tiếp công dân, giải quyết đơn thư kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo của Chủ tịch UBND xã Phú An; thanh 

tra việc quản lý, sử dụng tất cả các nguồn kinh phí tại Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp; thanh tra việc thực hiện 

các chính sách dân tộc trên địa bàn huyện từ năm 2015 đến năm 2020 tại UBND cấp xã và một số cơ quan, đơn 

vị; thanh tra việc tham mưu cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, việc hợp thửa, tách thửa, phân lô bán nền từ 

năm 2015 đến năm 2020 tại một số cơ quan, đơn vị. 
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Tập trung thực hiện công tác kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp 

luật. Xây dựng kế hoạch, tổ chức phổ biến tuyên truyền pháp luật cho nhân dân; 

trong năm, các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện đã tổ chức 333 cuộc tuyên 

truyền, phổ biến pháp luật với 20.085 lượt người tham dự. Quyết định kiện toàn 

Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn huyện, kiện toàn đội 

ngũ báo cáo viên pháp luật cấp huyện, hiện nay huyện có 150 tuyên truyền viên 

pháp luật và 27 báo cáo viên pháp luật. Phối hợp với Sở Tư pháp tổ chức Hội 

nghị tập huấn kiến thức pháp luật cho 120 hòa giải viên ở cơ sở, tập huấn nghiệp 

vụ công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính cho 60 

người. Các Tổ hoà giải ở cơ sở đã tiếp nhận 73 vụ việc, hoà giải thành 44 vụ, 

hòa giải không thành 29 vụ. Tiếp nhận, thụ lý giải quyết 02 trường hợp đăng ký 

kết hôn có yếu tố nước ngoài, đăng ký khai sinh cho 01 trường hợp có yếu tố 

nước ngoài, 01 trường hợp ghi chú kết hôn và 57 trường hợp đăng ký thay đổi, 

cải chính hộ tịch, xác định lại dân tộc. Quyết định công nhận 08/08 xã, thị trấn 

đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021. 

3.5. Công tác nội vụ: 

Thực hiện đúng quy định, kịp thời công tác quản lý công chức, viên chức 

như quy hoạch, bổ nhiệm, điều động, tuyển dụng, giải quyết chế độ, chính 

sách
19

. Công tác xử lý vi phạm kỷ luật đảm bảo công khai, minh bạch, dân chủ, 

đúng pháp luật, trong năm đã quyết định xử lý kỷ luật 01 viên chức lãnh đạo, 

quản lý. Thực hiện rà soát đưa ra khỏi quy hoạch nhiệm kỳ 2021-2026; bổ sung 

quy hoạch chức danh Trưởng, phó nhiệm kỳ 2021-2026 và nhiệm kỳ 2026-2031. 

Ban hành Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác theo nghị định số 59/2019/NĐ-CP 

ngày 01/7/2019 của Chính phủ; quyết định giao chỉ tiêu quản lý biên chế hành 

chính, phân bổ số lượng hợp đồng lao động theo Nghị định 68/2000/NĐ-CP, 

phân bổ số lượng người làm việc và phê duyệt vị trí việc làm, số lượng người 

làm việc đối với các cơ quan, đơn vị theo đúng quy định; quyết định về số lượng 

cán bộ chuyên trách, công chức xã thuộc huyện; tuyển dụng đặc biệt chức danh 

Văn phòng - Thống kê xã 02 người. 

Quyết định cử 09 lượt cán bộ, công chức, viên chức cấp huyện và 64 lượt 

cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách cấp xã tham gia các lớp 

đào tạo, bồi dưỡng. Ban hành Chương trình phát triển thanh niên huyện giai 

đoạn 2022-2030; Kế hoạch tổ chức phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không 

để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện. Thực hiện tốt 

công tác quản lý nhà nước về tôn giáo; tổ chức thăm hỏi các tổ cơ sở tôn giáo 

nhân các dịp lễ, tết.  

                                           
19

 Quyết định nâng lương 09 công chức, 05 viên chức, hưởng phụ cấp thâm niên vượt khung 01 viên chức, 01 

công chức; nâng phụ cấp thâm niên nhà giáo 30 người; hưởng trợ cấp một lần khi chuyển công tác ra khỏi vùng 

có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn 01 người; hưởng phụ cấp công tác lâu năm 06 người; nghỉ hưu 06 

viên chức. Điều động và bổ nhiệm 03 viên chức lãnh đạo, quản lý; điều động 01 công chức lãnh đạo ra khỏi biên 

chế hành chính nhà nước; chuyển công tác 03 viên chức; giao nhiệm vụ phụ trách 01 viên chức lãnh đạo, quản lý; 

kéo dài thời gian giữ chức vụ 01 viên chức lãnh đạo, quản lý; tiếp nhận và bổ nhiệm 01 công chức lãnh đạo; bổ 

nhiệm lại 01 công chức, 01 viên chức lãnh đạo, quản lý; chuyển đổi vị trí công tác 02 kế toán; biệt phái 03 giáo 

viên; bổ nhiệm chức vụ 01 công chức; bổ nhiệm vào ngạch công chức và xếp lượng 02 trường hợp; nghỉ việc 01 

hợp đồng lao động theo Nghị định 68/2000/NĐ-CP; cho thôi việc 01 viên chức lãnh đạo, quản lý; thôi giữ chức vụ 

01 viên chức lãnh đạo, quản lý; điều động 16 giáo viên và 01 nhân viên; điều động công tác 01 hợp đồng lao động  
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Thực hiện đúng các quy định của pháp luật trong xét tặng danh hiệu thi 

đua và các hình thức khen thưởng, đảm bảo công khai, minh bạch, kịp thời, 

khen đúng thành tích. Trong năm, đã quyết định tặng danh hiệu Lao động tiên 

tiến cho 713 cá nhân, Chiến sĩ thi đua cơ sở cho 93 cá nhân, Tập thể Lao động 

tiên tiến cho 38 tập thể; tặng Giấy khen chuyên đề cho 65 tập thể, 256 cá nhân; 

tặng Giấy khen đột xuất cho 36 cá nhân; công nhận hiệu quả, phạm vi áp dụng 

đối với 91 đề tài, sáng kiến của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên ngành Giáo 

dục năm học 2021-2022  

3.6. Công tác cải cách hành chính nhà nước: 

Theo công bố của UBND tỉnh, chỉ số cải cách hành chính năm 2021 của 

huyện đứng thứ 6/17 huyện, thị xã, thành phố toàn tỉnh.  

Tập trung chỉ đạo, thực hiện tốt công tác tiếp nhận và trả kết quả giải 

quyết TTHC tại Bộ phận Một cửa huyện; công tác giải quyết TTHC của các cơ 

quan, đơn vị. Tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu về công tác cải cách hành chính năm 

2022”; thành lập Đoàn kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2022 tại một 

số đơn vị, địa phương. Rà soát các thủ tục hành chính đủ điều kiện cung cấp 

dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 để triển khai thực hiện qua dịch vụ công 

trực tuyến; đồng thời đẩy mạnh việc cung cấp và tuyên truyền sử dụng dịch vụ 

công trực tuyến trên địa bàn, tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá nhân trong 

thực hiện thủ tục hành chính, nâng tỷ lệ nộp hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính 

thông qua hình thức trực tuyến; hiện nay, huyện đang cung cấp 221 dịch vụ 

công trực tuyến mức độ 3, 4 thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp huyện, 75 dịch 

vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp xã 

trên Cổng dịch vụ công tỉnh. Phối hợp thực hiện việc tiếp nhận, giải quyết thủ 

tục hồ sơ tại bộ phận 1 cửa huyện
20

.  

3.7. Công tác dân tộc: 

Tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện Chương trình MTQG phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi trên địa bàn huyện năm 2022. 

UBND huyện đã giao kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách nhà nước 

thực hiện chương trình với tổng kinh phí là 6.861 triệu đồng để thực hiện dự án 

hỗ trợ nhà ở và đất sản xuất, đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu vùng đồng bào DTTS 

và miền núi, bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các 

DTTS gắn với du lịch; đến nay, đã có 13/26 hộ triển khai xây dựng nhà ở, các 

địa phương đã triển khai thi công các công trình theo kế hoạch; về nội dung hỗ 

trợ trực tiếp đất sản xuất và bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt 

đẹp của các DTTS gắn với du lịch hiện chưa thực hiện. Phân bổ vốn sự nghiệp 

thực hiện Chương trình MTQG vùng đồng bào DTTS và miền núi năm 2022 với 

tổng kinh phí là 3.924 triệu đồng để triển khai thực hiện 7 dự án thuộc Chương 

trình, hiện nay các cơ quan, địa phương đang triển khai thực hiện.  

Thực hiện đảm bảo, kịp thời các chính sách đối với người có uy tín trong 

vùng ĐBDTTS năm 2022. Đã tổ chức 01 lớp tập huấn cho 20 người uy tín với 

                                           
20

 Trong năm, Bộ phận Một cửa huyện đã tiếp nhận 6.653 hồ sơ thuộc các lĩnh vực; đã giải quyết 6.511 hồ sơ, 

trong đó có 53 hồ sơ trễ hẹn thuộc lĩnh vực đất đai, chiếm tỷ lệ 1%; đang giải quyết 142 hồ sơ. 
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kinh phí là 6,7 triệu đồng. Tổ chức thăm hỏi hỗ trợ tiền lễ tết cho 20 người uy tín 

với tổng kinh phí 10 triệu đồng. Hỗ trợ cho 02 người uy tín ốm đau với mỗi suất 

quà trị giá 0,5 triệu đồng. Tổ chức cho 20 người uy tín đi tham quan học tập, 

trao đổi kinh nghiệm trong tỉnh. 

Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn 

nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào DTTS giai đoạn 2021 - 2025” theo 

Quyết định số 498/QĐ-TTg ngày 14/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ. Tổ chức 

ra mắt các Câu lạc tiền hôn nhân tại UBND các xã, thị trấn; lắp đặt pa nô tuyên 

truyền về tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào DTTS trên 

địa bàn các xã, thị trấn. 

Thực hiện cấp phát thẻ bảo hiểm y tế cho 9.150 đối tượng được ngân sách 

nhà nước hỗ trợ đóng, trong đó, người đồng bào DTTS được ngân sách nhà 

nước hỗ trợ 100% mức đóng là 8.114 đối tượng; người đang sinh sống ở vùng 

có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn được ngân sách nhà nước hỗ trợ 

100% mức đóng là 1.036 đối tượng. 

4. Công tác phối hợp với Mặt trận, hội, đoàn thể:  

Tăng cường phối hợp với Mặt trận và các tổ chức đoàn thể tuyên truyền, 

vận động nhân dân thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước, thi đua lao động sản xuất, xây dựng khối đoàn kết 

dân tộc; khuyến khích các tổ chức, cá nhân hỗ trợ các đối tượng chính sách, bảo 

trợ xã hội trong dịp Tết Nguyên đán, hỗ trợ người dân bị ảnh hưởng dịch 

COVID-19; kiểm tra, giám sát việc cấp phát, thực hiện các chế độ chính sách 

đến các đối tượng thụ hưởng.  

5. Đánh giá chung: 

5.1. Kết quả đạt được: 

Năm 2022, dưới sự chỉ đạo sâu sát của Huyện ủy, sự giám sát của HĐND, 

sự phối hợp của UBMTTQVN và các đoàn thể huyện, sự đồng thuận của nhân 

dân, kinh tế huyện nhà tiếp tục duy trì ổn định, đã thực hiện đạt và vượt 19/22 

chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 theo Nghị quyết HĐND 

huyện đề ra; diện tích gieo trồng, năng suất cây trồng vượt kế hoạch đề ra; dịch 

bệnh trên cây trồng, vật nuôi cơ bản được kiểm soát; việc thực hiện chuyển đổi 

cơ cấu cây trồng tiếp tục được quan tâm, thực hiện; tổng thu ngân sách nhà nước 

trên địa bàn vượt kế hoạch; quản lý, điều hành ngân sách chặt chẽ, chi tiêu tiết 

kiệm. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội và phúc lợi xã 

hội cho các đối tượng, tổ chức chu đáo nhiều hoạt động kỷ niệm 75 năm ngày 

Thương binh liệt sĩ. Các lĩnh vực văn hóa, thông tin truyền thông, giải quyết 

việc làm có chuyển biến rõ rệt; công tác giáo dục mặc dù bị ảnh hưởng bởi dịch 

COVID-19 nhưng cũng đã hoàn thành nhiệm vụ năm học 2021-2022 đề ra, năm 

học 2022-2023 được triển khai đúng kế hoạch; chỉ đạo, thực hiện tốt công tác 

phòng chống dịch COVID-19; các đơn thư kiến nghị, phản ánh, các ý kiến kiến 

nghị của cử tri được quan tâm giải quyết. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an 

toàn xã hội cơ bản giữ vững ổn định, tai nạn giao thông được kiềm chế.  
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5.2. Tồn tại, hạn chế: 

Bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn nhiều khó khăn, tồn tại trong 

triển khai thực hiện nhiệm vụ năm 2022 như:  

- Có 03 chỉ tiêu không đạt theo Nghị quyết số 33/NQ-HĐND ngày 

24/12/2021 của HĐND huyện đề ra (dân số trung bình, số xã đạt chuẩn nông 

thôn mới nâng cao, số làng nông thôn mới trong đồng bào dân tộc thiểu số (lũy 

kế)). 

- Kết quả thực hiện việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng đạt hiệu quả chưa 

cao; dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi vẫn còn tiềm ẩn rủi ro. 

- Nguồn vốn các Chương trình mục tiêu quốc gia triển khai thực hiện còn 

chậm; tỷ lệ giải ngân các nguồn vốn đầu tư xây dựng thấp. 

- Công tác bồi thường giải phóng mặt bằng đối với công trình, dự án còn 

chậm; công tác quản lý đất đai, khoáng sản tại một số địa phương thực hiện chưa 

tốt; công tác lập điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng cấp xã chậm. 

- Bệnh sốt xuất huyết diễn biến phức tạp; công tác tuyên truyền, vận động 

người dân chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước hiệu quả chưa cao. Đời sống của người dân còn nhiều khó khăn. 

- Các vụ phạm pháp hình sự tăng. 

- Công tác phối hợp giữa các ngành, địa phương có lúc, có nơi chưa tốt. 

5.3. Nguyên nhân: 

Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế nêu trên là do ảnh hưởng của tình 

hình dịch COVID-19; giá cả nguyên, nhiên, vật liệu, xăng dầu, cước phí vận 

chuyển tăng làm tăng chi phí sản xuất, các loại dịch vụ đã ảnh hưởng đến đời 

sống của người dân. Phần lớn diện tích đất sản xuất nông nghiệp mang lại hiệu 

quả kém có độ dốc cao, tầng đất canh tác mỏng, không chủ động được nguồn 

nước nên khó thực hiện việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng. Dự án đường Nguyễn 

Tất Thành, tổng vốn đầu tư là 12.000 triệu đồng, chiếm trên 25% tổng kế hoạch 

vốn đầu tư năm 2022 của huyện, nhưng đến ngày 04/10/2022 UBND tỉnh mới 

có quyết định phân bổ vốn cho dự án này; bên cạnh đó, dự án Trường bắn, thao 

trường huấn luyện, tổng vốn đầu tư là 5.500 triệu đồng, do chờ xin ý kiến của 

Bộ Quốc phòng về chủ trương đầu tư Dự án nên đến nay chủ đầu tư mới triển 

khai thực hiện Dự án, chưa giải ngân nguồn vốn. Cơ chế, chính sách, nguồn 

vốn các chương trình MTQG chậm ban hành, phân bổ; Bộ tiêu chí quốc gia về 

huyện, xã đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao trên địa bàn tỉnh 

giai đoạn 2021-2025 cao hơn nhiều so với thực trạng hiện nay của huyện; văn 

bản quản lý Nhà nước về đất đai thay đổi qua các thời kỳ, quy định của Nhà 

nước về bồi thường đối với diện tích đất nông nghiệp bị thu hồi, giá đất một số 

vị trí có bất cập; nhận thức pháp luật của một bộ phận người dân còn hạn chế, 

bên cạnh đó một số trường hợp cố tình không chấp hành chính sách của Nhà 

nước, nhất là trong lĩnh vực đất đai. Nguồn lực của huyện còn hạn chế;...  

Bên cạnh đó:  
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- Công tác chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo UBND huyện, Thủ trưởng các 

cơ quan, đơn vị ở một số mặt có lúc chưa thật sự toàn diện; khối lượng công 

việc nhiều, nhất là liên quan đến bồi thường giải phóng mặt bằng nhiều; công tác 

kiểm tra, chỉ đạo xử lý một số vấn đề có lúc chưa được tập trung một cách quyết 

liệt nên ở một số lĩnh vực công tác chưa có sự chuyển biến mạnh, nhất là lĩnh 

vực đất đai, tài nguyên môi trường, giải phóng mặt bằng một số công trình trọng 

điểm. 

- Công tác nắm tình hình, tham mưu, tổ chức thực hiện nhiệm vụ của một 

số cơ quan, đơn vị, địa phương chưa chủ động, còn né tránh; công tác quản lý 

nhà nước ở một số lĩnh vực nhất là đất đai, khoáng sản chưa sâu sát; việc phát 

hiện, xử lý vi phạm chưa kịp thời, kiên quyết, dứt điểm. 

- Sự phối hợp trong giải quyết công việc giữa các cơ quan, đơn vị, địa 

phương có lúc chưa chặt chẽ, nhịp nhàng.  

- Việc chấp hành kỷ cương, kỷ luật hành chính của hầu hết các cơ quan, 

đơn vị, địa phương có chuyển biến tích cực; tuy nhiên, vẫn còn tình trạng nhắc 

việc, một số nội dung thực hiện không đạt yêu cầu.  

B. MỤC TIÊU VÀ CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN KẾ HOẠCH 

NĂM 2023 

I. MỘT SỐ CHỈ TIÊU PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI KẾ 

HOẠCH NĂM 2023: 

1. Tổng giá trị sản xuất (theo giá SS 2010):  2.734,419 tỷ đồng 

- Nông, lâm nghiệp và thủy sản:  1.195,270 tỷ đồng 

- Công nghiệp và xây dựng: 962,405 tỷ đồng 

- Thương mại – dịch vụ: 576,744 tỷ đồng 

2. Cơ cấu giá trị sản xuất (theo giá hiện hành):    

- Nông, lâm nghiệp và thủy sản:  45,15 % 

- Công nghiệp và xây dựng: 36,69 % 

- Thương mại – dịch vụ: 18,16 % 

3. Tổng vốn đầu tư phát triển toàn xã hội: 1.050 Tỷ đồng 

4. Thu nhập bình quân đầu người: 44,65 Triệu đồng 

5. Dân số trung bình: 42.285 Người 

6. Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn:  39.450 Triệu đồng 

7. Tổng chi ngân sách huyện: 274.441 Triệu đồng 

8. Tổng diện tích gieo trồng:   23.480  ha 

9. Tổng đàn gia súc:   
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- Tổng đàn trâu: 690 Con  

- Tổng đàn bò: 16.700 Con 

- Tổng đàn heo: 13.500 Con 

10. Tỷ lệ che phủ rừng: 45,21 % 

11. Số làng nông thôn mới trong đồng bào dân tộc 

thiểu số (lũy kế): 
02 Làng  

12. Số lượng sản phẩm OCOP (lũy kế): 05 Sản phẩm 

13. Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên:  1,182 % 

14. Tỷ lệ trường học đạt chuẩn quốc gia: 73,91 % 

15. Tỷ lệ xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế: 87,5 % 

16. Số bác sĩ/10.000 dân:  4,73 Bác sĩ 

17. Tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn nghèo giai đoạn 2022-

2025:  
6,97 % 

18. Số lao động được tạo việc làm:   1.795 Người 

19. Tỷ lệ lao động được đào tạo so với tổng số lao 

động: 

44,44 % 

20. Tỷ lệ dân số nông thôn được sử dụng nước hợp 

vệ sinh:  

100 % 

21. Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế:  94,20 % 

II. CÁC NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN: 

1. Lĩnh vực kinh tế: 

Tập trung chỉ đạo sản xuất nông nghiệp, chuyển dịch cơ cấu cây trồng, 

vật nuôi theo hướng sản xuất hàng hoá; đẩy mạnh việc chuyển giao, ứng dụng 

tiến bộ khoa học kỹ thuật, công nghệ vào sản xuất, đời sống; chú trọng khâu 

chọn giống, kỹ thuật chăm sóc để nâng cao năng suất và chất lượng cây trồng. 

Khuyến khích, hỗ trợ chăn nuôi gia súc, gia cầm theo hình thức tập trung; thực 

hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi. Tiếp tục tổ chức thực 

hiện chương trình nông thôn mới. 

Tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, triển khai tốt phương án phòng 

cháy chữa cháy rừng trong mùa khô; chỉ đạo trồng rừng theo kế hoạch, phát 

triển rừng trồng tập trung, trồng cây phân tán nhằm tăng độ che phủ rừng. 

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, khoáng sản, môi 

trường, quy hoạch và thực hiện quy hoạch trên tất cả các lĩnh vực, ngăn chặn, xử 

lý nghiêm tình trạng lấn chiếm đất đai, khai thác khoáng sản, xây dựng trái 

phép, không phép; đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 

cho nhân dân; thực hiện có hiệu quả việc thu gom rác thải sinh hoạt trên địa bàn 
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huyện. Thực hiện tốt công tác bồi thường giải phóng mặt bằng các công trình, 

dự án, khu quy hoạch dân cư trên địa bàn huyện. 

Tạo điều kiện và khuyến khích các thành phần kinh tế đầu tư phát triển 

công nghiệp, mở rộng quy mô sản xuất kinh doanh, nâng cao chất lượng và đa 

dạng hoá sản phẩm. Tăng cường kiểm tra giám sát thị trường, đấu tranh ngăn 

chặn các trường hợp gian lận thương mại trên địa bàn huyện.  

Tập trung đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng trên địa bàn, nhất là trên lĩnh 

vực giao thông; huy động mọi nguồn lực, sức dân để xây dựng các công trình 

thủy lợi, kiên cố hóa kênh mương và giao thông nội đồng. 

Chuẩn bị hồ sơ, thủ tục các công trình đầu tư trong năm 2023 trình cấp có 

thẩm quyền phê duyệt đảm bảo đúng thời gian quy định; nâng cao chất lượng, 

hiệu quả sử dụng các công trình. 

Tập trung nuôi dưỡng, phát triển và quản lý tốt các nguồn thu bảo đảm 

thu đúng, thu đủ, chống thất thu nhằm thu đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch đề ra. 

Đồng thời thực hiện tốt công tác kiểm soát chi, đảm bảo điều hành cân đối theo 

kế hoạch được giao; tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra việc thu - chi, quản 

lý ngân sách theo đúng quy định. 

2. Lĩnh vực văn hoá - xã hội: 

Tập trung đổi mới phương pháp dạy và học, tạo bước chuyển biến về chất 

lượng giáo dục toàn diện; thực hiện có hiệu quả các cuộc vận động, phong trào 

thi đua trong ngành; tiếp tục huy động các nguồn lực đầu tư cho giáo dục; nâng 

cao chất lượng phổ cập giáo dục các cấp; thực hiện đúng các quy định về quản 

lý thu, chi trong các cơ sở giáo dục; chú trọng công tác khuyến học, khuyến tài. 

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 20 năm ngày Thành lập huyện Đak Pơ. 

Nâng cao hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền; đẩy mạnh phát triển các 

thiết chế văn hóa, thể thao từ huyện đến cơ sở và phát triển phong trào thể dục 

thể thao quần chúng, thể thao thành tích cao; tiếp tục thực hiện có hiệu quả 

phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá; tăng cường quản lý, 

bảo tồn và phát huy giá trị các di tích lịch sử, văn hoá. Tiếp tục đổi mới và nâng 

cao chất lượng hoạt động truyền thanh truyền hình, phục vụ tốt công tác chỉ đạo, 

lãnh đạo và điều hành của lãnh đạo huyện.  

Tập trung giải quyết đầy đủ, kịp thời chế độ cho các đối tượng chính sách, 

bảo trợ xã hội; đẩy mạnh công tác đền ơn đáp nghĩa, chăm lo đời sống cho 

người có công cách mạng; nâng cao chất lượng đào tạo nghề cho lao động nông 

thôn gắn với giải quyết việc làm; huy động và lồng ghép có hiệu quả các nguồn 

lực từ các chương trình, đề án giảm nghèo để giảm nghèo bền vững; tích cực 

tuyên truyền nâng cao nhận thức và hành động bảo vệ quyền trẻ em, có biện 

pháp giảm tai nạn thương tích cho trẻ em.  

Tăng cường công tác y tế dự phòng, nâng cao khả năng thích ứng phòng 

chống dịch bệnh, nhất là dịch COVID-19; nâng cao trình độ chuyên môn, giáo 

dục y đức cho đội ngũ cán bộ y, bác sĩ để cải thiện chất lượng khám chữa bệnh 

cho nhân dân; thường xuyên kiểm tra công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, hành 
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nghề y tế tư nhân trên địa bàn; đẩy mạnh công tác bảo hiểm y tế toàn dân; thực 

hiện có hiệu quả chủ trương xã hội hóa và đa dạng hóa các nguồn lực đầu tư trên 

lĩnh vực y tế.  

3. Lĩnh vực nội chính: 

Tăng cường đấu tranh phòng chống các loại tội phạm và tệ nạn xã hội, 

bảo đảm an ninh trật tự, an ninh nông thôn; nâng cao tinh thần trách nhiệm của 

các cấp, các ngành trong đảm bảo an toàn giao thông. Duy trì nghiêm việc trực 

gác; kiên quyết đấu tranh ngăn chặn làm thất bại mọi âm mưu, hoạt động chống 

phá của các thế lực thù địch; xây dựng xã, thị trấn vững mạnh về quốc phòng, an 

ninh; hoàn thành kế hoạch giao quân năm 2023. 

Tập trung giải quyết kịp thời, đúng quy định những kiến nghị, khiếu nại, 

tố cáo của công dân; thực hiện có hiệu quả công tác phòng chống tham nhũng, 

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong từng cơ quan, đơn vị, địa phương. 

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho nhân dân; duy trì 

hoạt động tiếp công dân.  

Triển khai đồng bộ, toàn diện kế hoạch cải cách hành chính của huyện, 

tỉnh; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong thực hiện nhiệm vụ; duy 

trì, nâng cao các tiêu chí về xây dựng chính quyền điện tử trên địa bàn huyện.  

Tiếp tục củng cố tổ chức bộ máy, nâng cao vai trò, trách nhiệm của người 

đứng đầu các cấp, các ngành trong triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao; tổ 

chức phong trào thi đua yêu nước trên tất cả các ngành, lĩnh vực, địa phương. 

Phối hợp với Mặt trận và các tổ chức hội, đoàn thể các cấp trong triển 

khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ nhằm hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế - xã 

hội năm 2023./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 
- Sở Kế hoạch và Đầu tư; 
- TT. Huyện uỷ; 
- TT. HĐND huyện; 
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 
- Uỷ ban Mặt trận TQVN huyện; 
- Các Ban HĐND huyện; 
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, các 
đơn vị sự nghiệp thuộc huyện; 
- Các cơ quan, đơn vị của TW, tỉnh đứng 
chân trên địa bàn huyện; 
- Chánh VP, các Phó chánh Văn phòng 
- UBND các xã, TT; 
- Chi bộ Văn phòng HĐND và UBND; 
- Cổng Thông tin điện tử huyện; 
- Lưu: VT, các chuyên viên. 
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